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Abstrak

Analýza souvislosti mezi jednotlivými obchodovatelnými komoditami je klíčová
pro jejich predikci. Kryptoměny jsou obchodovatelné komodity postavené na tech-
nologii blockchain, které v posledních letech velmi nabývají na popularitě. Datová
analýza je v posledních letech velmi využívaný obor, hlavně díky velkému množství
nově vznikajících informací všude okolo nás. V tomto článku je úkolem představit
analýzu čtyřech vybraných kryptoměn pomocí různých druhů zkoumání podobnosti.
Konkrétně byly použity tyto čtyři metody: Korelace, Křížová korelace, Fourierova
analýza a Empirický režim rozkladu.

Klíčová slova

Kryptoměny, Korelace, Frekvenční spektrum, Fourierova analýza, Autokorelace,
Křížová korelace, Empirický režim rozkladu, Datová analýza v Pythonu.

Abstract

Analysis of the relationship between other tradable commodities is key to their
prediction. Cryptocurrencies are tradable commodities based on blockchain techno-
logy, which have become very popular in recent years. Data analysis is a widely used
field in recent years, mainly due to the large amount of emerging information all
around us. In this paper, the service is represented by four selected cryptocurren-
cies using different types of similarity studies. Specifically, these four methods are:
Correlation, Cross-correlation, Fourier analysis and Empirical decomposition mode.

Keywords

Cryptocurrencies, Correlation, Frequency spectrum, Fourier analysis, Autocorre-
lation, Cross-correlation, Empirical mode decomposition, Data analysis with Python
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Úvod

Znalost dat a jejich shromažďování podstatně ovlivnilo spoustu odvětví, napří-
klad sociologii, lékařství, informatiku či ekonomii. Pomocí zkoumání dat vypovídají-
cích o předešlých událostech se analytici snaží zjistit budoucí vývoj v daném odvětví.
Obor pro dosahování těchto úkolů se nazývá prediktivní analytika. Pod tento termín
spadají algoritmy z různorodých odvětví, a to od statistiky přes umělou inteligenci
či strojové učení až po znalosti z matematiky. Určení přesného modelu pomocí dat
může zapříčinit velké zisky v dané oblasti, a hlavně díky tomu je tento výzkum v
současnosti populární.

V této práci se bude používat Explorační analýza dat (zkráceně EDA, z anglic-
kého názvu Exploratory data analysis), což je v oblasti statistiky metoda využívající
se pro hledání hypotéz, které by byly vhodné na otestování, jejich hlubší průzkum
pak testuje konfirmační analýza (Confirmatory data analysis). EDA je z pravidla
první krok, který se s daty provádí a který do dalších analýz přináší velké množství
poznatků. V neposlední řadě pak data připravená k dalšímu zpracovaní. Tyto body
o EDA ve své knize Explorační analýza dat popsal John Tukey:

• Navrhnout hypotézy o příčinách pozorovaných jevů.

• Ověřit předpoklady statistických metod, které se použijí.

• Podložit výběr vhodných statistických nástrojů a technik

V této práci bude použit k datové analýze programovací jazyk Python, který
je jedním z nejpopulárnějších jazyků pro analýzu dat ve vědách. Jako nedílnou sou-
částí se využívá Jupiter notebook, kde probíhá spojování dat a analytických kódů.
Následně se zde vytváří živé zprávy, které je možno dále upravovat a analyzovat.
Jedním z hlavních důvodů, proč je Python v tomto odvětví tak populární, je široká
škála existujících knihoven. Tyto knihovny obsahují více než 130 000 balíčků, které
obsahují nástroje pro manipulaci a automatizaci databází, vědecké výpočty a další
funkce.

Kryptoměny se staly globálním fenoménem hlavně díky velkému rozvoji v ob-
lasti elektronického obchodování, blockchainových technologií a finančního průmyslu.
Kryptoměny od svého vzniku zaznamenávají výraznou fluktuaci svých hodnot, do-
sud není znám vzorec poklesu a růstu jejich ceny, přestože bylo objeveno mnoho
systémů predikce pohybu trhu s kryptoměnou, díky kterým by investorům usnadňo-
valo rozhodování o nákupu a prodeji. K predikci vývoje cen kryptoměn na základě
znalosti údajů z historie byly použity tradiční algoritmy učení pod dohledem. Dále
byl testován vliv rozpoznání dopadu zpráv na pohyb cen, což může investorovi po-
skytnout výhodu nákupu a prodeje. Další varianta pro predikci cen kryptoměny
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2 Úvod

by mohla být metoda s využitím novinek a historických cenových údajů. V tomto
případě se analyzuje schopnost zpravodajských dat předpovídat cenové výkyvy u
zvolených druhů kryptoměn.

Díky průlomu v oblasti technologií, umělé inteligence, strojového učení a dalších
oblastí se velmi rozšiřuje využití v oblasti ekonomie. Díky analýze dat lze předpo-
kládat vývoj akcií a dalších prostředků a získává tak uznání mezi mnoha finančními
institucemi. Díky tomu se tato analýza stala z kvalitativního nástrojem kvantitativ-
ním.

Kapitola 1

Doposud provedené výzkumy

Výzkumy ukazují, že předpovídání ceny kryptoměn lze provádět pomocí hy-
potézy efektivního trhu (Efficient Market Hypothesis), dále se používá pro danou
hypotézu zkratka EMH. Teorie uvádí všechny dostupné informace o trhu, díky tomu
se nazývá efektivní [1]. Akcie a kryptoměny se na trhu obchodují za jejich reálnou
hodnotu, což znemožňuje překonat trh nebo jeho načasování. Nové informace o ak-
ciích se rychle začleňují do tržní ceny, proto investoři nakupují riskantní investice [2].

Ačkoli je EMH v dnešní době velmi používaná finanční teorie, je často zpochyb-
ňovaná a velmi kontroverzní. Lidé, kteří zpochybňují danou hypotézu tvrdí, že je
zbytečné hledat podhodnocené akcie a snažit se předpovídat trendy trhu pomocí
fundamentální či technické analýzy [3]. To hlavně kvůli neschopnosti dané analýzy
upravené o riziko (alfa), tudíž vnitřní informace trhu mohou vyústit v nadměrné
výnosy upravené podle daného rizika [3].

Funkčnost EMH má velké množství důkazů, ale jsou zde i výjimky, například in-
vestoři jako je Warren Buffett dlouhodobě poráží trh, což není z definice EMH možné
[4]. Dále kritici často ukazují na krach akciového trhu v roce 1987, při kterém Dow
Jones Industrial Average (DJIA) klesl za jeden den o více než 20%, což se uvádí jako
důkaz toho, že ceny akcií se mohou výrazně odchylovat od svých reálných hodnot [5].

Využití strojového učení ve financích bylo studováno již několik desetiletí, ale
výzkum zaměřený jen k predikci ceny kryptoměny je velmi omezený. To se v po-
slední době mění a na Bitcoin se vztahuje velká pozornost. Hlavně v poslední době
přitahuje značnou pozornost v oblasti ekonomiky, datové analýzy a počítačové vědy
díky svým vlastnostem, jako jsou šifrovací technologie peněžních jednotek [6].

Ve své studii s názvem Correlation dynamics in the cryptocurrency market
based on dimensionality reduction analysis popisuje Chun-Xiao Nie svůj výzkum
ohledně korelace na trhu kryptoměn. V této práci se popisuje časově závislá sekvence
korelační matice, která je následně transformována do matice vzdálenosti. Byla zde
sestavena Frobeniova matice vzdálenosti korelačních koeficientů na trhu kryptoměn.
Následně proběhla transformace korelační struktury do vektoru nastaveného v eu-
klidovském prostoru. Tato matice byla uvažována jako vysokodimenzionální vektor.
Následná analýza ukázala údaje o korelačním koeficientu. Matice by podle této stu-
die mohla být vhodně zabudována do podprostoru, kde je rozměr podprostoru menší
než počet prvků matice, to znamená menší než počet druhů kryptoměn. Dimenze
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4 Kapitola 1. Doposud provedené výzkumy

matice byla následně pomocí vybraného algoritmu zmenšena, tím byla zjištěna po-
dobnost některých korelačních matic a daného koeficientu. Na základě srovnání s
indexem CCI30 bylo zjištěno, že existuje vztah mezi složkami v síti kNN a stavem
trhu. Oblast mezi jednotlivými složkami pak odpovídá významným změnám v prů-
měru [7].

V knize Collective behavior of cryptocurrency price changes je taktéž pojed-
náváno o kryptoměnách a jejich vývoji. Analyzuje se zde vzájemná korelace mezi
cenovými změnami různých kryptoměn pomocí metod teorie náhodných matic a
minimálních rozpětí stromů. Bylo zjištěno, že matice křížové korelace nevykazuje
přítomnost ve vzájemných korelacích. Ve srovnání s jinými finančními trhy, bylo

[…]


6.7.3 Fourierova analýza
V části, kde byla data převáděna na signál pomocí rychlé fourierovy transfor-

mace byla zkoumaná suma výkonu. Z grafů, které byly vygenerované v Pythonu lze
pozorovat dané chování:

• Pro kryptoměnu s názvem XRP, kde byla vstupní data vygenerovaná po jednotli-
vých hodinách v určitém časovém úseku, byla suma výkonu pro frekvence v rozmezí
od 0.00002 Hz do 0.00004 Hz vyčtena z grafu jako: 10−2.92 𝑎ž 10−4.42.

• Pro kryptoměnu s názvem XRP, kde byla vstupní data vygenerovaná po jednotli-
vých dnech v určitém časovém úseku, byla suma výkonu pro frekvence v rozmezí
od 0.00002 Hz od 0.00004 Hz vyčtena z grafu jako: 10−1.6 𝑎ž 10−3.8.

• Pro kryptoměnu s názvem Binance coin, kde byla vstupní data vygenerovaná po
jednotlivých hodinách v určitém časovém úseku, byla suma výkonu pro frekvence
v rozmezí od 0.00002 Hz do 0.00004 Hz vyčtena z grafu jako: 10−0.3 𝑎ž 10−1.64.

• Pro kryptoměnu s názvem Binance coin, kde byla vstupní data vygenerovaná po
jednotlivých dnech v určitém časovém úseku, byla suma výkonu pro frekvence v
rozmezí od 0.00002 Hz do 0.00004 Hz vyčtena z grafu jako: 101 𝑎ž 100.

• Pro kryptoměnu s názvem Ethereum, kde byla vstupní data vygenerovaná po jed-
notlivých hodinách v určitém časovém úseku, byla suma výkonu pro frekvence v
rozmezí od 0.00002 Hz do 0.00004 Hz vyčtena z grafu jako: 100.5 𝑎ž 10−0.66.

• Pro kryptoměnu s názvem Ethereum, kde byla vstupní data vygenerovaná po jed-
notlivých dnech v určitém časovém úseku, byla suma výkonu pro frekvence v roz-
mezí od 0.00002 Hz do 0.00004 Hz vyčtena z grafu jako: 101.61 𝑎ž 101.

• Pro kryptoměnu s názvem Bitcoin, kde byla vstupní data vygenerovaná po jed-
notlivých hodinách v určitém časovém úseku, byla suma výkonu pro frekvence v
rozmezí od 0.00002 Hz do 0.00004 Hz vyčtena z grafu jako: 101.8 𝑎ž 100.

• Pro kryptoměnu s názvem Bitcoin, kde byla vstupní data vygenerovaná po jednot-
livých dnech v určitém časovém úseku, byla suma výkonu pro frekvence v rozmezí
od 0.00002 Hz do 0.00004 Hz vyčtena z grafu jako: 102.95 𝑎ž 102.6.

Z daných grafů uvedených níže lze vyčíst, že křivky jsou si podobné svojí struk-
turou, avšak nelze nalézt žádné dominantní frekvence, které by společně vystupovaly
a pojednávaly o nějaké vyšší korelaci jak v hodinové tak denní granularitě.
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Obrázek 6.11: Rychlá fourierova transformace vybraných kryptoměn, hodinová granula-
rita

Obrázek 6.12: Rychlá fourierova transformace vybraných kryptoměn, denní granularita
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6.7.4 Empirický režim rozkladu
Jako čtvrtá metoda určování podobnosti vybraných kryptoměn byl zvolen em-

pirický režim rozkladu. Princip této metody spočívá v rozkladu 1-D algoritmu do
vícerozměrného signálu. Pomocí sepsaného kódu uvedeného výše se spustily iterace,
které opakovaly předepsané kroky, dokud nebyly průměrné obálky dostatečně blízko
nule. Tento proces byl implementován pomocí emd.sift.sift.

U kryptoměn ethereum a bitcoin byla zaznamenána na koncích těchto signálů
podobnost ve většině iterací, jak u hodinových tak denních granularit. XRP opět
nevykazovalo nijak zvlášť výraznou podobnost s dalšími vybranýmy vzorky, a to
hlavně u denní granularity. BNB mělo podobně jako ethereum a bitcoin rostoucí
trend na konci zkoumaného iteračního signálu.

Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit kód pro určení podobnosti cen pro vybrané kryp-
toměny. V první části práce byly popsány teoretické aspekty týkající se kryptoměn a
datové analýzy. Následně bylo popsané uživatelské rozhraní programovacího jazyka
Python a jeho uživatelských balíčků.

V praktické části byl následně vytvořen kód pro výpočet korelací mezi jednot-
livými kryptoměnami. Tyto výsledky byly vloženy do korelační tabulky.

Dále byla v této práci zkoumána metoda posunuté korelace. Z výsledků lze říci,
že je tato metoda pro zkoumané vzorky nevyhovující. Především díky aspektům, že
budoucí cena kryptoměn neustále roste a trend vývoje křivky je tedy čím dál více
narůstající. Posunutou korelaci je vhodné využívat u dat, která oscilují a snižují i
zvyšují své hodnoty.

Analýza zkoumaná pomocí Rychlé Fouriérovy transformace sice zaznamenala
podobné výchylky v signálu a jejich strukturu. Bližší podobnosti však nebyly vypo-
zorovány ani u jedné z vybraných granularit.

Čtvrtá metoda určování podobnosti vybraných kryptoměn, konkrétně empirický
režim rozkladu neukázal větší podobnosti. V iterativním rozkladu signálu vnitřní
složky IMF byly frekvence uspořádány od nejvyšších po nejnižší. Podobný vývoj
tohoto rozkladu bylo možno pozorovat u etherea, bitcoinu a binance coinu. Naopak
XRP se opět výrazně lišilo. Všechny kryptoměny, ale zaznamenaly u zkoumaného
iteračního signálu rostoucí trend.
