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Katedra/ústav: U12110
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání C
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání E
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Vložte komentář.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce E
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Vložte komentář.

Odborná úroveň E
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací B
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená práce je srozumitelně a přehledně napsaná a má logickou strukturu. Nicméně přínosy práce
jsou na hranici dostatečnosti. Z velkého množství experimentů vhodných pro danou problematiku bylo v
práci představeno pouze několik. Z těchto důvodů jsou i vyvozené závěry poměrně nezajímavé. Studentka
konzultovala zásadní části práce až na poslední chvíli. Pozitivně hodnotím rešerši, které je dostatečně
obsáhlá a srozumitelná.

Z výše zmíněných důvodů hodnotím předloženou závěrečnou práci klasifikačním stupněm D.

Datum: Podpis:
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